
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 28561.28561/2021

Determinazione n. 3147 del 06/12/2022

Oggetto: VARIAZIONE IN AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO D¿OBBLIGO DEL SERVIZIO DI 
BIDELLERIA AFFIDATO CON CONTRATTO REP. N. 32278 DEL 23 AGOSTO 2021 A CAUSA DEL 
PERDUARE DELLA PANDEMIA COVID ¿ 19 E INTEGRAZIONE IMPEGNO NIDI CIG 8677466778

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- che con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) è stato approvato del Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022;
- che con le DCC N. 74 DEL 30/11/2022 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 

finanziario anni 2022-2024; 
- che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

PREMESSO che, con riferimento al programma d’azione “AGENDA 2030 per lo sviluppo sostenibile” 
approvato dall’ONU, l’iniziativa proposta contribuisce allo sviluppo locale dei seguenti target: SDG n.12 
“Consumo e produzioni responsabili” target 12.7 “Promuovere pratiche in materia di appalti pubblici che 
siano sostenibili in accordo con le politiche e le priorità nazionali”;

RICHIAMATE:
- la determinazione n.1660 del 13/07/2021 di aggiudicazione definitiva alla società Servizi Integrati srl, con 

sede legale in Roma, via Sistina 121, C.F. 07988341009 dei servizi ausiliari di bidelleria presso asili nido e 
scuole dell’infanzia comunali per il periodo dal 20/08/2021 al 19/08/2026 per un importo contrattuale pari 
ad € 2.858.632,13 Iva esclusa, di cui € 3.500,00 per oneri Sicurezza ex DUVRI iva esclusa, pari alla 
somma complessiva di € 3.487.531,20 iva inclusa - CIG 8677466778 (contratto Rep. n. 32278/2021);

- la determinazione n. 3128 del 09/12/2021 di una prima variazione in aumento nei limiti del quinto d’obbligo 
per l’importo di € 56.124,00 oltre Iva (€ 68.472,00 Iva 22% compresa) del servizio di bidelleria affidato con 
contratto rep. n. 32278/2021 (CIG 8677466778) a causa del perdurare della pandemia covid-19;

- la determinazione n. 1425 del 07/06/2022 di una seconda variazione in aumento nei limiti del quinto 
d’obbligo per l’importo di € 31.335,90 oltre Iva (€ 38.229,80 Iva 22% compresa) del servizio di bidelleria 
affidato con contratto rep. n. 32278/2021 (CIG 8677466778) per il servizio di bidelleria da prestare durante 
i servizi estivi presso le scuole dell’infanzia;

CONSTATATO a seguito di controlli sulle fatture mensili che l’importo dell’impegno n. 240 sub 1 del 2022, 
relativo alle scuole dell’infanzia, è superiore alle effettive necessità del costo ordinario del servizio di 
bidelleria presso le scuole dell’infanzia, per complessivi € 55.413,71, si chiede di ridurre il suddetto impegno 
di tale cifra;

VERIFICATO al contempo che l’importo dell’impegno n. 241 sub 1 del 2022, relativo agli asili nido, è 
inferiore alle effettive necessità del costo ordinario del servizio di bidelleria presso gli asili nido, per 
complessivi € 52.103,32 si rende ora necessario integrare il suddetto impegno di tale cifra;

DATO ATTO che a causa del perdurare della situazione di emergenza dovuta alla pandemia Covid – 19 si è 
reso necessario ampliare le ore del personale ausiliario per garantire una maggiore compresenza e 
sanificazione anche a seguito del dpcm del 12 settembre 2021 che ha introdotto l’obbligo del controllo del 
green pass nei confronti dei genitori e accompagnatori che portano e che vanno a ritirare i bambini, di 2.074 
ore, ad un costo orario di € 15,59 iva esclusa (€ 19,02 inclusa iva 22%), per complessivi € 32.334,00 oltre 
Iva, (€ 39.447,48 Iva inclusa 22%) la spesa prevista per l’anno 2022, suddivisa tra gli asili nido (€ 3.765,93 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 06/12/2022 09:14:02 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Iva inclusa al 22%) e le scuole dell’infanzia comunali (€ 35.681,24 Iva inclusa al 22%) ;

VISTI:
- l’art. 106, comma 12 di cui al D.Lgs. 50/2016 secondo cui la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

- l’articolo 7 del Capitolato speciale d’appalto “Variazione dell’Entità della prestazione” secondo cui le 
prestazioni da fornire potranno essere aumentate o ridotte da parte dell’Amministrazione, per eventuali 
ulteriori esigenze, fino alla concorrenza del quinto dell’importo complessivo netto contrattuale, ferme 
restando le condizioni di aggiudicazione, senza che l’Appaltatore possa sollevare eccezioni e/o pretendere 
indennità;  

DATO ATTO che l’importo per l’aumento delle prestazioni richieste con la presente determinazione, 
sommato a quanto già richiesto in aumento con precedente determina n. 3128 del 09/12/2021, e con 
determinazione n. 1425 del 07/06/2022 risulta inferiore al quinto contrattuale calcolato in € 571.726,43 a 
fronte del valore complessivo netto del contratto pari ad € 2.858.632,13;

ACCERTATO quindi che ricorrono le condizioni dell’art 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ritenuto di 
procedere con la modifica del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;

VERIFICATO che per quanto riguarda l’appalto dei servizi ausiliari di bidelleria presso le scuole dell’infanzia 
si tratta di attività istituzionale dell’ente Comune e si applica il regime fiscale dello Split Payment e che 
presso gli asili nido si tratta di attività commerciale dell’ente Comune e si applica il regime fiscale dello Splic 
Payment;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000: TUEL;
- il D.Lgs. 50/2016: Codice dei Contratti;
- il D.P.R. 207/2010 (parti in vigore);
- il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

RIDURRE l’impegno n. 240 sub 1 del 2022 di € 55.413,71

INTEGRARE, la somma complessiva di € € 52.103,32 (Iva 22% compresa) con imputazione al cap. PEG 
111231 "Beni di consumo e Prestazioni di servizi per minori e asili nido", art. 1316, CDR e CDG P016 C.F. 
U.1.03.02.13.002 bilancio 2022, Miss. 12 Progr. 01 Imp n. 241 sub 1 del 2022;

IMPEGNARE € 35.681,24 al cap. PEG 110431 "Beni di consumo e Prestazioni di servizi Scuole Materne", 
art. 1316, CDR e CDG P014 C.F. U.1.03.02.13.002 bilancio 2022, Miss. 4 Progr. 01;

IMPEGNARE € 3.765,93 al cap. PEG 111231 "Beni di consumo e Prestazioni di servizi per minori e asili 
nido", art. 1316, CDR e CDG P016 C.F. U.1.03.02.13.002 bilancio 2022, Miss. 12 Progr. 01;

DARE ATTO, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che il servizio avrà termine entro 
il 31/12/2022;

DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi di cui all’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000;

TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 06/12/2022 09:14:02 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/ 8677466778  2022/110431/1316 U.1.03.02.13.002 p014 p014  35681,24  

Imp./2022/ 8677466778  2022/111231/1316 U.1.03.02.13.002 P016 P016  3765,93  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 06/12/2022 09:14:02 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

DETERMINA N. : 3147 del 06/12/2022

OGGETTO: VARIAZIONE IN AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO D¿OBBLIGO DEL SERVIZIO DI 
BIDELLERIA AFFIDATO CON CONTRATTO REP. N. 32278 DEL 23 AGOSTO 2021 A 
CAUSA DEL PERDUARE DELLA PANDEMIA COVID ¿ 19 E INTEGRAZIONE IMPEGNO 
NIDI CIG 8677466778

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3147 del 06/12/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/240/1 8677466778  2022/110431/1316 U.1.03.02.13.002 P014 P014 P00 -55413,71 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/241/1 8677466778  2022/111231/1316 U.1.03.02.13.002 P016 P016 P00 52103,32 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/4391/1 8677466778  2022/111231/1316 U.1.03.02.13.002 P016 P016  3765,93  

Imp./2022/4392/1 8677466778  2022/110431/1316 U.1.03.02.13.002 p014 p014  35681,24  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   06/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 06/12/2022 18:13:05 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 111231 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per i minori e asili nido 
ARTICOLO : 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2022 / 4391    Subimpegno: 1 

CIG: 8677466778 

C.D.R. P016 - Asili Nido 
C.D.G. P016 - Asili Nido 

Codice Gestionale: 1030213002 Servizi di pulizia e lavanderia 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.002 

Fornitore: 34420 SERVIZI INTEGRATI SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 12 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

 
Descrizione:  VARIAZIONE IN AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO 

D'OBBLIGO DEL SERVIZIO DI BIDELLERIA  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 3.765,93 

  
Previsione Attuale del capitolo '111231' 2.550.048,69 
Prenotato 2.413.593,34 
Impegnato 2.411.374,56 
Disponibilità residua 136.455,35 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 110431 - Beni di Consumo e prestazioni di servizi Scuole Materne 
ARTICOLO : 1316 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 

Impegno:  2022 / 4392    Subimpegno: 1 

CIG: 8677466778 

C.D.R. P014 - Scuole Materne Comunali 
C.D.G. P014 - Scuole Materne Comunali 

Codice Gestionale: 1030213002 Servizi di pulizia e lavanderia 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.13.002 

Fornitore: 34420 SERVIZI INTEGRATI SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 04 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

 
Descrizione:  VARIAZIONE IN AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO 

D'OBBLIGO DEL SERVIZIO DI BIDELLERIA  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 35.681,24 

  
Previsione Attuale del capitolo '110431' 1.107.250,18 
Prenotato 1.059.239,77 
Impegnato 1.046.229,63 
Disponibilità residua 48.010,41 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/12/2022.


